Camp u s Un i vers i tá ri  o Da rc y Rib ei ro Asa N o r t e – Bra s í l i a D F

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C. E. P.: 7 0 9 1 9 - 9 70
Caixa   Postal:   04502

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL PPGEF Nº 35/2022

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, professor Dr. Felipe
Rodrigues da Costa, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da prova oral
para seleção de mestrado e doutorado acadêmico em Educação Física para o segundo período letivo
de 2022.

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO
DESEMPENHO

MESTRADO

Tema: Exercício físico e populações especiais
Nº de inscrição Nota

202200844045886 70,00

Tema: Fisiologia do Exercício com ênfase no sistema cardiovascular e/ou respiratório

Nº de inscrição Nota

202200844045795 30,00

202200844045896 100,00

Tema: Função Autonômica Cardíaca na saúde e no desempenho físico em indivíduos com
diferentes condições clínico funcionais

Nº de inscrição Nota

202200844045939 95,00

Tema: Populações especiais

Nº de inscrição Nota

202200844045920 83,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade física adaptada e saúde

Nº de inscrição Nota

202200844045917  50,00

202200844045933 55,00

202200844045943 70,00

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com

Camp u s Un i vers i tá ri  o Da rc y Rib ei ro Asa N o r t e – Bra s í l i a D F

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C. E. P.: 7 0 9 1 9 - 9 70
Caixa   Postal:   04502

Tema: Exercício físico e envelhecimento

Nº de inscrição Nota

202200844045737 70,00

Tema: Efeito do exercício físico e da suplementação alimentar sobre indicadores
epidemiológicos e de saúde

Nº de inscrição Nota

202200844045865 75,00

202200844045944 Candidato(a) não compareceu

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Desempenho nos esportes

Nº de inscrição Nota

202200844045702 80,00

202200844045910 83,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Estudos da Infância

Nº de inscrição Nota

202200844045807 80,00

202200844045873 50,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO
DESEMPENHO

DOUTORADO
Tema: Plasticidade muscular

Nº de inscrição Nota

202200844045665 95,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Avaliações econômicas no contexto do exercício físico e saúde

Nº de inscrição Nota

202200844045839 90,00

202200844045937 100,00

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com

Camp u s Un i vers i tá ri  o Da rc y Rib ei ro Asa N o r t e – Bra s í l i a D F

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C. E. P.: 7 0 9 1 9 - 9 70
Caixa   Postal:   04502

Tema: Atividade física adaptada e saúde

Nº de inscrição Nota

202200844045606 65,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Formação e intervenção profissional em educação física

Nº de inscrição Nota

202200844045739 80,00

CANDIDATOS(AS) DAS POLÍTICAS AFIRMATIVAS
LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO

DESEMPENHO

MESTRADO

Tema: Populações especiais
Nº de inscrição Nota

202200844045920 83,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Desempenho nos esportes

Nº de inscrição Nota

202200844045702 80,00

Brasília, 11 de agosto de 2022.

Felipe Rodrigues da Costa

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB
Ato UnB nº 285, de 10/02/2022

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com